Καὶ ὁμολογοῦμένως μέγα ἐστὶ τῆς εὐσεβείας μυστήριον.

ΘΕΟΣ ΕΦΑΝΕΡΩΘΗ ΕΝ ΣΑΡΚΙ.

II.

Varia Interpp. translatio.

Et per ἐπίκρισιν Critico Theologicâ veræ lectionis & sensû liquidatio

I. Arabica Cod. Erpen. habet: **וחקא אן סר הרא אלערל עטים ראך אנה יגלי באלנסר**

i. e. *Et revera, quia mysterium hoc justitiæ magnum est, illud ipsum quod in carne revelatum est.*

II. Syrus. **ושריראית רב הו ארוא הנא רכאנותא דאתגלי בכסר**

i. e. *Et revera magnum est arcanum illud justitiæ, quod revelatum est in carne.*

III. Chrys. in paraphrasi: *Reverà (absq; ulla controversiâ, indubitatè) magnum (ipso venerationis horrore tremendum) pietatis mysterium est. DEUS (ὁ Θεομορφὸς s. conditor) manifestatus est in CARNE (assumptâ pro nobis humanitate.)*

IV. Versio Latina in Commentariis Paulinis extantibus in tomis Ambrosianis: *Et quidē omnium fidelium confessi-*

A 3

one

one magnum est hujus pietatis mysterii sacramentum, quod declaratum est in carne.

Additur in paraphrasi: magnum illud mysterii sacramentum esse Christum manifestatum in carne: quod mysterium antea latuerit in Spiritu.

V. Versio Vulgata Latina: Et manifestè magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum (in antefixtinâ, manifestum,) est in carne.

VI. Grotius: Et planè magnum est pietatis sacramentum, (coeleste illud Evangelium) quod innotuit primùm sc. manifestatum est (non per Angelos: sed) in carne (i. e. per homines mortales, & quantum externa species ferebat, infirmos, Christum sc. & Apostolos ejus.)

VII. Piscator: Et sine controversiâ magnum est pietatis mysterium: Deus (Filius Dei) conspicuus factus est in carne (humano corpore.)

VIII. Beza, & Aretius: Et sine dubio (Ar. sine controversiâ) magnum est pietatis mysterium, Deus conspicuus factus est (Ar. manifestus est) in carne.

IX. Luth. Und kündlich groß ist das Gottselige Geheimnis/ Gott ist offenbaret im Fleisch.

X. Versio Belgica: Ende buyten alle twyfel de Verborgenheit der Godtseligkeit is grodt/ Godt is geopenbaert in den Vlesche.

XI. Socinian. in Catech. Racov. p. 112. 113. sine ita: Kündlich groß ist das Gottselige Geheimnis / so geoffenbaret ist im Fleisch/ vel, standem urgeatur constantia Codd. Græcorum, ita pervertunt: Der Christliche Gottesdienst ist von Geheimnis/ denn Gott (der Vater/ oder sein Wille von der Menschen Seligkeit) ist völlig geoffenbaret im Fleisch (in Christo und seinen Aposteln/ als welche Fleisch gewesen/ das ist schwache und sterbliche Menschen.)

§. 1. Quid ad has translationes nunc notandum, paucis expedimus Conclusionibus I. In Verbis his, ex textu Originali propositis, non argumentum cum antecedentibus verbis vers. XV. (sive inde à vocabulis Θεοῦ Ἰωσῆ, sive εὐλογ, enunciatiivè, vel, ut concurrant ad unam eandemque enunciationem) continuatur, & sic per parviculam ugi copulatur: sed novum argumentum inchoatur, & aded in illis distinctum κώλον ὁλόκληρον s. integrum perfectumque datur. Probatur ex evidenti consonantissimaque textus Græci per commata & cola, distinctione in v. 15. & 16. Fluit inde conclusio II. Quæ proximè procedunt de Columna & firmamento Veritatis, non consequenter referenda ad mysterium: sed antecedenter, neque verò ad Timotheum ipsum: sed ad Ecclesiam, quæ proinde, prout appellatur ecclesia DEI viventis, ita columna quoque appellatur & firmamentum veritatis. Consequens utriusque conclusionis E. erronea & violenta trajectio & lectio est, quæ sive i. sic habet: DEI viventis columna & firmamentum veritatis. & sine controversia magnum pietatis mysterium est, DEUS in carne manifestatus: sive 2. quæ voces quidem DEI viventis Ecclesiæ relinquit: ceterum post illas novum & continuatum comma incipit, & sic necit: Columna & firmamentum veritatis, ac verè magnū pietatis mysterium est. Obstat, peculiariter, primæ, positus Θεοῦ Ἰωσῆ, ante εὐλογ, & commatis, ibi præsentia, hîc absentia, utriusque, positus ἰσῆ, & articuli το, quin & in eadem enunciatione, imo termino, idem dici Columnam veritatis & veritatem ipsam, & aded columnam sui ipsius: cum contra, prout mysterium illud, est illa ipsa veritas, ita columna veritatis, sit columna quoque illius, quod proponit, mysterii ἰμολογούμενος magni, non autem ipsum mysterium, prout columna, cui affixum diploma vel edictum regium, non est ipsum basilicum edictum.

§. 2. Ceterum, ubi jam evictum, illa quæ præmittuntur, de columna & firmamento veritatis, non consequenter ad mysterium & sic ad v. 16. sed antecedenter ad versum 15. referenda, erronea tamen non minùs & violenta translatio est, quæ illa elogium Columna & firmamenti veritatis, refert ad Timotheum, ac si sensus sit: Hæc scribo, ut Tu qui es (vel habes sicut) columna & firmamentum veritatis, scias, quomodo conversari Te in domo DEI deceas. Requirebatur

batur in textu Græco positus: *ἵνα σὺ ὢν σῦλος καὶ ἐδραῖωμα τῆς ἀληθείας εἶδῃς, πῶς δὲ ἐν οἴκῳ Θεοῦ ἀναστέφεται ἡλὶς ἐς τὴν ἐκκλησίαν Θεοῦ Ἰερουσαλὴμ.* Nunc contraria omnia, ut mirari satis non possimus, quid Viris quibusdam, ingenio, ac judicio ceteroqvi pollentibus, ut calculum illi suum adderent, persuadere potuerit. Quam enim ἀνακόλουθον, sive illud: *Ecclesia appellatur Domus.* E non est *columna* & *firmamentum*: sive alterum: *Perseveranter credentes, & fide mundum vincentes*, appellantur *σῦλοι* s. columnæ. E. Ecclesia (quæ est congregatio sanctorum & eminenter fidelium perseverantium & sic vincantium) non est nec dici potest *σῦλος*, nec δὲ, *σῦλος* s. *columna veritatis*, sive illud: *Tres ὑπερλίαν Ἀποστολῶν Gal. 2. 9. 2. Cor. 11. 5. appellantur οἱ δοκοῦντες σῦλοι εἶναι* s. *qui in Collegio Apostolico habiti fuerint, velut columna*, nec minus: in hyperbolicis Antiquitatis sanctioris Elogiis titulus *columna* aliquando Episcopalis vel Doctoralis est. E. non Ecclesia: sed Timotheus Paulo appellatur *Columna & firmamentum veritatis*. Item: Versiculus 16. incipit à καὶ. E. ibi non novum axioma inchoatur, sed jam antea inchoatum continuatur. Meri hi sunt Paralogismi. Et quid inde sive lucri, sive compendii, in disputatione de Romanâ tali *columna*, vel *Uno, Columna in Romanâ? qui si validâ illatione ex Ephesinâ, in quâ tunc dabatur ἀνωστροφή* Timothei Episcopalis, induceretur in Ecclesiam (sub quo jam dudum venit Unus, nomine) Romanam, majore compendio ex *uno Timotheo* tunc Ephesino Episcopo s. *primo presbytero*, induceretur in Catholicam. Manet aded quod probandum erat: In v. 16. integrum & novum dari axioma & sic κῶλον ἐλόκληρον.

§. 3. Ponimus conclusionē III. *Illud καὶ ἡ. ἵτα ἐστὶ συνδεδεικνόν*, ut non sit illius ἀληθείας signū ἐξηγητικόν, positum pro ἥτις, ac si sensus sit: *Ecclesia est firmamentū veritatis, quæ ipsa veritas est illud notoriè magnū pietatis mysteriū: sed potius illud καὶ ἵτα* est subordinatōν ἐνωτικόν, & prioris ἐξηγητικόν. Nescit sc. Doctores (de quorum characteribus & requisitis, cum in doctrinâ, tum in vitâ, eorumq; & in primis Timothei ἀνωστροφή s. *prudenti conversatione in domo DOMINI* hæctenus ad usque v. 16. actum) cum doctrinâ, qvi ex Adagio Prophe-